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وزیر اطلاعات 
از مردم قدردانی کرد

ایرنــا: حجت الاســلام سید اســماعیل خطیب در  �
پیامی اظهار کرد: ضمن عرض تسلیت به مناسبت ایام 
سوگواری شــهادت حضرت اباعبداالله الحسین(ع) و 
یاران با وفای ایشان، گرامیداشت یاد و خاطره شهیدان 
رجایی و باهنر و تبریک هفته دولت، اینک که به لطف 
خدای متعال، دولت مردمی ســیزدهم شکل گرفته و 
اعضای دولت با معرفــی رئیس جمهوری و اخذ رأی 
اعتماد نمایندگان شما مردم عزیز، خدمتگزاری خود را 
آغاز نموده اند، لازم می دانم از آحاد مردم عزیز، نخبگان، 
شــخصیت های مذهبی و سیاسی، صاحبان مشاغل و 
صنوف مختلف که در هفته های گذشته نسبت به این 
ســرباز کوچک انقلاب و مردم و خدمتگزار خودشــان 
ابراز لطف و محبت نموده اند، صمیمانه تشکر نمایم و 
سلامتی و توفیق همه عزیزان را از درگاه خداوند منان 
مسئلت نمایم. وزیر اطلاعات اضافه کرد: «قطعا، ایجاد 
امنیت پایــدار و اطلاعات مردم محور، در گرو همکاری 
تک تک مردم عزیز کشــورمان است. از همین امروز، از 
آحاد ملت شــریف، نخبگان، شــخصیت های دینی و 
سیاسی، متخصصین، دانشــجویان، طلاب، هنرمندان، 
اقــوام، ادیــان، مذاهــب و همه عزیزان، درخواســت 
همکاری می نمایــم تا از طریق بهره منــدی از توان و 
ظرفیت فرزندان شما در ســربازخانه امام زمان (عج) 
و بــه لطف حق بتوانیم منویات مقام  معظم  رهبری و 

برنامه های رئیس جمهوری مردمی را اجرائی کنیم».

سردار غلامرضا جلالی:
سازمان پدافند غیرعامل

آماده همکاری با وزارت کشور است
ســردار جلالی، رئیس ســازمان پدافند غیرعامل  �

کشور، در پیامی انتخاب احمد وحیدی به سمت وزیر 
کشــور را تبریک گفــت. در متن این پیام آمده اســت: 
«وزیر محترم کشــور، خبر رأی اعتماد مجلس شورای 
اســلامی به جنابعالی برای عهده داری وزارت کشور 
دولت انقلابی و مردمی ســیزدهم، موجب خرسندی 
اینجانب گردید. چرا که خدمــت در جایگاه راهبردی 
وزیر کشــور که وظیفــه ایجاد هماهنگــی بین ارکان 
حیاتی حکمرانی همچون سیاست، اجتماع، اقتصاد، 
فرهنگ، نظم بخشــی و ایجاد امنیت را بر عهده دارد، 
نیازمند شــخصی با تجربــه، متعهد، مجهــز به نگاه 
راهبــردی و توان مدیریتی بالایی اســت که ســوابق 
درخشان حضرت عالی در جایگاه های مختلف کشوری 
و لشــکری، بر ایــن امر گواهی می دهــد. بخش های 
مختلف وزارت کشــور به  ویژه کمیته پدافند غیرعامل 
این وزارتخانه و سازمان شــهرداری ها و دهیاری های 
کشور، همواره در خط مقدم اجرا و نظارت بر الزامات 
و ضوابط پدافند غیرعامل بوده و نقشــی کلیدی را در 
اجرای راهبردهای ســازمان پدافند غیرعامل کشور در 
اســتانداری ها و مدیریت شهری کشور ایفا نموده اند». 
او ادامــه داد: «بــدون شــک طراحی طــرح جامع 
پدافند غیرعامل برای اســتان های کشــور با محوریت 
اســتانداری ها و طراحی ســند جامع پدافند شــهری 
برای شــهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیت و تأمین 
تجهیزات CBRNE در این شهرها که نقش بسزایی در 
ارتقای تاب آوری شهرها و سکونتگاه های کشور خواهد 
داشــت، بدون همکاری و مساعدت مجموعه وزارت 
کشور میســر نمی شد. حال که حضرت عالی عهده دار 
وظیفه خطیر وزارت شده اید، انتظار و تقاضای سازمان 
پدافند غیرعامل کشور، تکمیل طرح های جامع پدافند 
غیرعامل در اســتان ها و همچنین اولویت بخشــی بر 
تکمیل ســند پدافند شــهری در همه شهرهای بالای 
۲۰۰ هــزار جمعیت و مدنظر قرار دادن این طرح ها در 
برنامه ریزی های استانی و شهری است. سازمان پدافند 
غیرعامل کشور نیز آمادگی کامل خود را برای همکاری 
در زمینه های مشترک همکاری اعلام می دارد. ضمن 
گرامیداشت هفته دولت و یاد و خاطره شهیدان رجایی 
و باهنر و تبریک مجدد به حضرت عالی به سبب کسب 
رأی اعتماد قاطع نمایندگان محترم مجلس شــورای 
اســلامی، موفقیت و ســربلندی روزافزون شما را در 
دســتیابی به اهداف متعالی نظام مقدس جمهوری 
اســلامی در ســایه عنایت حضرت ولی عصر (عج) و 
تدابیر رهبر معظم انقلاب حضرت آیت االله خامنه ای 

عزیز(مدظله العالی) از خداوند منان مسئلت دارم».

هشدار دبیرکل مؤتلفه 
به وزرای رئیسی

خبرآنلاین: دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی با تشکر  �
از نمایندگان مجلس در بررســی صلاحیت های وزرا 
گفت: «یک هفته بررســی در کمیسیون ها و سپس در 
صحن علنی مجلس، حکایت از دقت نظر نمایندگان 
دارد و بحث های موافق و مخالف نشان داد مجلس 
در نظارت خود جدی است و مطالبه عمل به وعده ها 
در رأس نــگاه نظارتی مجلس قــرار خواهد گرفت». 
بادامچیان با اشاره به رهنمودهای مقام معظم رهبری 
خطاب بــه دولت رئیســی بیان کرد: «جوان ســازی، 
بازســازی انقلابی و رفتار عقلانــی و فکورانه در همه 
عرصه های مدیریتی، اعتماد مردم را به دولت افزایش 
می دهد و فاصله دولت- ملت را کاهش و ســرمایه 
اجتماعی را افزایش می دهد».او همچنین با اشاره به 
موضع رهبر معظم انقلاب درباره دولت کنونی آمریکا 
در خصوص برجام گفت: «ما با یک دولت روباه صفت 
و گــرگ و درنده خو طــرف هســتیم و اروپایی ها هم 
دســت کمی از آن ندارند. چون مواضع دولت کنونی 
آمریکا همان مواضع ترامپ است، هیچ گونه پیشرفتی 

را در مذاکرات نمی شود پیش بینی کرد».

ایران، آمریکا و تعابیر انسان انگارانه 
از دولت

از این منظر انســان ها دارای حقوق طبیعی و برابر 
هســتند و ارزش هــای آزادی و حقوق بشــر مبتنی بر 
حقوق طبیعی ارزش هایی جهان شمول تلقی می شوند 
و بــه تبع آن داخــل و خارج فاقد مرزهای ارزشــی و 
اخلاقی بوده و سیاســت خارجی نیز ادامه سیاســت 
داخلی است. دولت از این منظر ترکیبی پیچیده از افراد 
و نهادهاســت که منافع متنوع و گاه متعارضشان را از 
طریق نمایندگی ها تعقیب می کنند. پس دولت ها فاقد 
شخصیت جوهری و باثبات هستند و منافع ملی آنها 
نیز برایندی نهادی از منافع متعارض داخلی است که 
در طول زمان تغییر می کند. ازاین رو در نگاه رئالیستی، 
انسان انگاری از دولت، اطلاق ویژگی ها و اوصاف فردی 
 (personalization) به آن یا همان صنعت تشــخیص
امری پذیرفتنی است اما در مقابل از منظر لیبرالیستی 
تقلیــل موجودیتی پیچیده با تکثــر و تنوعی از افراد و 

نهادها و منافع امکان ناپذیر است.
۳- جمهوری خواهــان در ایــالات متحده کمابیش 
رویکــردی رئالیســتی بــه روابــط بین الملــل دارند و 
آزادی خواه هســتند.  لیبرال هایی  دموکرات ها عمدتــا 
ازایــن رو جمهوری خواهــان تمایل آشــکاری دارند به 
اینکه دولت هایــی را که در فرهنگ تعارضی بین الملل 
به عنوان دشــمن تعریــف می کننــد، موجودیت هایی 
یکپارچه و واجــد ناهنجاری های جوهری تصویر کنند. 
آنها تنوع و تکثر در درون این دولت ها را نادیده گرفته و 
تلاش می کنند کلیت آنها را به عنوان «دیگری»، ناهنجار 
و مستوجب برخورد و موازنه سخت نشان دهند. بوش 
پسر پس از همکاری های محدود و البته مهم جمهوری 
اســلامی ایران در آغاز جنگ های عراق و افغانستان در 
زمان دولت اصلاحات، با چشم پوشــی از تنوع نیروهای 
سیاسی داخلی، کلیت جمهوری اسلامی ایران را محور 
شــرارت خواند. ترامپ نیز با انکار تفاوت های آشــکار 
نیروهای سیاسی در داخل ایران، اصرار بر اطلاق «دولت 
یاغــی» به ایران داشــت و خروج یک جانبــه از توافق 
برجام نیز بر نادیده گرفتن و به رسمیت نشناختن دستاورد 
نیروهای میانه رو در درون ایران استوار بود؛ اما در مقابل 
دموکرات ها همواره از یکپارچه انگاری ایران پرهیز کرده 
و در عمل باور داشته اند جمهوری اسلامی طیفی متنوع 
از نیروهــای محافظه کار و میانه رو اســت که با تقویت 
نیروهای میانــه رو می توان به تغییر رفتــار خارجی آن 
امیدوار بود. در ایران نیز رویکردهای اصولگرایانه تمایلی 
افراطی در یکپارچه نگری و انسان انگاری از آمریکا دارند. 
در رویکردهــای اصولگرایانه، آمریــکا پدیده ای واحد و 
دارای ناهنجاری های رفتاریِ باثبات اســت. از این منظر 
میان جمهوری خــواه و دموکرات تفاوتی وجود ندارد و 
رابرت مالی و جان بولتون ســر و ته یک کرباس هستند؛ 
اما متقابلا رویکردهــای اصلاح طلبانه از چنین اطلاقی 
پرهیز داشته و تلاش می کنند با ملاحظه تنوع نیروها و 
جریان های سیاسی در داخل آمریکا، ترجیحات خود را با 

نیروهای میانه رو گره بزنند.
۴- اما تفاوتی که در شناخت شناســیِ سوژه غربی و 
شرقی از «دیگری» وجود دارد، در سیاست خارجی آنها 
نیز نمود یافته است. از یک سو اوصاف و ویژگی هایی که 
آمریکاییــان در قبال ایران به کار می برند، عمدتا در ذیل 
گفتمان روابط بین الملل معنا می شوند؛ دولت «یاغی»، 
«تجدیدنظرطلب» یا حتی تعبیر «محور شرارت» با وجود 
ریشه های آشــکاری که در بینامتنیت با گفتمان راست 
مســیحی می یابد، همگی دال بر انحراف از هنجارهای 
مسلط در فرهنگ روابط بین الملل است؛ اما تعابیری که 
ایرانیان درباره آمریکا به کار می برند، از جمله «شیطان»، 
«استکبار»، «گرگ و روباه» و از این دست، عمدتا در ذیل 
گفتمان های بومی و مذهبی معناپذیر هســتند. از دیگر 
سو اطلاق این تعابیر از طرف آمریکایی مشخصا از طرف 
راســت جمهوری خواه مبتنی بر نوعی خودآگاهی و در 
قالب یک تاکتیک پیگیری می شــود. بوش پسر در عین 
آگاهی از رویکرد مثبت جمهوری اسلامی در حمله به 
عراق و افغانستان و با هدف تضعیف نیروهای میانه رو 
و تقویــت نیروهای محافظه کار از لفظ محور شــرارت 
استفاده کرد تا بتواند ایران را به سمت بازی با قواعدی 
بکشــاند که تقویت کننــده گفتمان مبارزه با تروریســم 
آمریکایی باشد. ترامپ نیز وقتی به شکلی نمادین سپاه 
پاسداران را در لیســت گروه های تروریستی قرار داد، از 
اینکه با واکنش یکپارچه داخلی در ایران مواجه می شود 
آگاه بود و این اعلام یکپارچگی، همان واکنشــی بود که 
او برای انکار وجود تنوع در درون جمهوری اسلامی به 
آن نیاز داشت. با این اوصاف به نظر می رسد ترجیحات 
جناح هــای رادیکال در هر دو طرف در یکپارچه نگری و 
انســان انگاری دیگری در فرهنگی تعارضی به یکدیگر 

گره خورده است.

جهانی بنشسته در گوشه ای
حالا که دیگر نیســت، ناگاه نرخ عدل اندیشی اش سکه 
شــده اســت، آن هم یحتمل به مدت محــدود. کدام 
عدالت؟ حکیمی که هماره با ذهن  پرستی و نظرورزی 
و نظریه بازی ســتیزه کرده بود، جوری پیر عدالت شده 
اســت که انگار عدالت هم حوزه ای است از حوزه های 
دانشگاه و آزمایشــگاه. گویی نابغه نانوتکنولوژی بوده 
است یا چهره ماندگار زبان شناسی. حکیمی عدالت را 
در کوچه و بازار می جســت. هرچه نوشت هم نوشت 
که به آنجا بینجامد. در این  مقوله و دیگر مقولات اهل 
بگومگوهای سقراطی نبود. عدالتش سنجه های ساده 
و ملموس داشت. مثلا نان: هرجا نان از دست کسی باز 
نماند عدل اســت و هرجا نه، عدل نیست. نان و خدا، 
فقر و کفر؛ به همین ســادگی. به جای عنوان ســرایی و 
ترکیب سازی با دو واژه «حکیمی» و «عدالت»، بگردیم 
و ببینیم میراث او را چگونه می توان بازخواند که بیداد 

در حق او و در حق عدالت نباشد.

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4084 سه شنبه   9 شهریور 1400

 شــرق: یک ماه از خداحافظی حسن روحانی از نهاد 
ریاســت جمهوری گذشته اســت و بعد از حضور در 
مراســم تنفیذ و تحلیــف دیگر از او خبری نیســت. 
پرسشــی که این روزها برای علاقه مندان به سیاست 
ایران مطرح اســت، این اســت که آیــا او به دنیای 
سیاســت بازخواهد گشــت؟ یا حداقل دوباره عضو 

مجمع تشخیص مصلحت نظام خواهد شد؟
مقام معظم رهبری ســنتی دارند که بعد از پایان 
دوره ریاست جمهوری افراد، آنها را به عضویت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام درمی آورند. اولین فردی که 
در دوره رهبری ایشان، دوره ریاست جمهوری خود را 
به پایان رســاند، مرحوم آیت االله هاشمی رفســنجانی 
بــود. او البته از مرداد ســال ۶۸ ریاســت مجمع را با 
حکم مقام معظم رهبری برعهده داشــت. ایشان یک 
سال قبل از پایان دوران هشت ساله ریاست جمهوری 
هاشمی، حکم ریاست او را تمدید کرده بودند. مرحوم 
هاشــمی بعد از خروج از پاستور بر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام متمرکز شــد و تا دی ماه سال ۹۵ که 

درگذشت در این سمت باقی ماند.
 خاتمی نپذیرفت؟

مرداد ۱۳۸۴، پایان دولت اصلاحات و خداحافظی 
ســید محمد خاتمی از پاســتور بــود. از آن روز این 
مســئله مطرح بــوده که او حضــور در مجمع را به 
دلایل شخصی نپذیرفته و به همین دلیل مقام معظم 

رهبری حکمی برای خاتمی صادر نکرده است.
خبرآنلایــن چندی پیش با محمد عطریانفر، عضو 
حزب کارگزاران ســازندگی، در این بــاره گفت وگویی 
انجام داده که او عنوان کرد عدم پذیرش عضویت در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام از سوی سید محمد 
خاتمی آن طور که مطرح شــد، نبــود. او در این باره 
گفــت: «اولین تجربه این موضوع به مرحوم آیت االله 
هاشمی رفســنجانی برمی گــردد؛ اگرچــه زمانی که 
آقــای هاشمی رفســنجانی رئیس جمهــور بودنــد، 
هم زمان رئیس مجمــع هم بودند (به عنوان یکی از 
رؤســا و اعضای قوای سه گانه) لیکن در سال ۱۳۷۶ 
که مســئولیت ایشــان تمام شــد، موقعیت ریاست 
مجمع ایشــان ابقا شــد که تجربه ارزشمندی بود و 
بیشتر به این موضوع برمی گشت که تجارب رؤسای 
جمهور که هشــت سال در پســت مدیریت اجرائی 
درنگ کرده اند، می تواند به نفع مدیریت بعدی مورد 
اســتفاده قرار گیرد و در اختیار مدیران جدیدی باشد 

که می خواهند مسئولیت خود را دنبال کنند».
عطریانفر درباره ســید محمد خاتمی نیز این گونه 
گفــت: «تصور می کنم بر پایه ایــن فرایند در مقطع 
بعد از پایان دولت آقای خاتمی هم، از ایشــان برای 
حضــور در مجمــع دعوت شــده باشــد؛ یعنی من 
احتمال می دهم کــه این اتفاق افتاده باشــد؛ ولی 

چون از طرفی رهبری کسی را الزام نمی کنند؛ یعنی 
علی الاصول پیشنهاد آن از ناحیه رهبری می توانسته 
مطرح باشد؛ ولی قاعدتا موافقت اولیه فرد هم باید 
گرفته شود؛ بنابراین تصور می کنم اگر از ناحیه آقای 
خاتمی تمایل و اقبالی هم صورت می  گرفت، منطقا 
ایشان هم به عنوان عضو مؤثر و تعیین کننده مجمع 
تشــخیص مصلحت می توانستند در آن نهاد حضور 
داشــته باشــد». صفار هرندی، وزیر فرهنگ دولت 
احمدی نــژاد، نیز در گفت وگو با ســالنامه مثلث در 
ســال ۹۲ به این موضوع اشاره کرده و گفته: «وقتی 
دوره  خاتمی به پایان رســید، آقا به او می گویند که 
من بنا دارم شــما را به عنوان عضو مجمع تشخیص 
منصــوب کنم. خاتمــی خودش می گویــد «به من 
اجازه دهید من آنجا نباشــم، یک کار شخصی دارم، 
آن کارم را دنبال کنم شــاید بهتر باشــد». ایشان نیز 

پذیرفتند».
دو هفته بعد از پایان ریاســت جمهوری خاتمی 
در مرداد سال ۸۴، او در مراسم تودیع حسن روحانی 
دبیر آن روزهای شــورای عالی امنیت ملی شرکت 
می کند و فرصت مناســبی بــرای خبرنگاران پیش 
می آید که از او دربــاره حضور یا عدم حضورش در 
مجمع بپرســند. ایسنا در آن روز نوشت: سیدمحمد 
خاتمی پس از پایان مراسم و هنگام خروج از سالن 
در پاسخ به اصرار خبرنگاران برای مصاحبه و اینکه 
آیا عضویت در مجمع تشــخیص مصلحت نظام را 
می پذیــرد یا خیر؟ با خنده گفــت: «هر چیزی به ما 
بدهند می  پذیریم». خاتمی پاســخ دادن به سؤالات 
خبرنــگاران را به زمان دیگری موکول کرد و خطاب 
به آنان گفت: «حتما با شــما دیدار خواهم داشت؛ 

اما مسئله آن گونه که مطرح شده، نبود».

 احمدی نژاد؛ همچنان عضو مجمع
محمود احمدی نژاد، به واسطه ریاست هشت ساله 
خود بر دولت، از ســال ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲، عضو حقوقی 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام بــود. با پایان دولت 
او، مقــام معظم رهبری در ۱۳ مــرداد ۸۴ در حکمی 
احمدی نژاد را به عضویت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام منصــوب کردنــد. در این حکم آمــده: «جناب 
آقــای دکتر محمــود احمدی نژاد دامــت تأییداته؛ با 
توجه به تلاش بــا ارزش هشت ســاله جناب عالی در 
مســئولیت خطیر ریاست جمهوری اســلامی ایران و 
تجــارب فراوانی که در این مورد اندوخته اید، شــما را 
به عضویت مجمع تشخیص مصلحت نظام منصوب 
می نمایــم. توفیقات جناب عالــی را از خداوند متعال 
خواســتارم». احمدی نژاد هم اکنــون نیز عضو مجمع 
است؛ هرچند سخنان، رفتارها و واکنش های سال های 
اخیرش، باعث شــده بارها این شایعه مطرح باشد که 
او این عضویت را از دست خواهد داد. چند سال پیش، 
بعــد از موضع گیری های احمدی نــژاد علیه برادران 
لاریجانی کار به جایی رســیده بود که اعضای مجمع 
ترجیــح می دادند حتی در کنار صندلی او ننشــینند و 
به نوعی او را بایکوت کردند. اواخر اردیبهشت امسال، 
روزنامه جمهوری اســلامی در مطلبی نوشت: «کسی 
کــه به قانون بی اعتنایی می کند و حتی بعد از ثبت نام 
از تریبــون آزاد در محــل وزارت کشــور اعلام می کند 
اگر صلاحیتش تأیید نشــود، انتخابــات را قبول ندارد، 
چگونه می تواند مصلحت کشــور را تشــخیص بدهد 
و چگونــه همچنان حق دارد عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظــام باشــد؟ همین شــخص، روز بعد از 
ثبت نام به منطقه لارســتان فارس ســفر می کند و با 
برنامه ریــزی قبلی عده ای را جمع کــرده و با نمایش 

اســتقبال و جشــن مردمی تبلیغات انتخاباتی به راه 
می انــدازد و عوامــل و ایــادی او فیلم ایــن نمایش 
تبلیغاتــی را در فضــای مجازی منتشــر می کنند. این 
اقدام از چند جهت، خلاف قانون اســت؛ تجمع بدون 
مجوز، تبلیغات انتخاباتــی قبل از زمان قانونی، ایجاد 
تجمــع در شــرایط ممنوعیت کرونایــی و فریب دادن 
افــکار عمومی بــا شــگردهای تبلیغاتی و ســخنان 
تحریک آمیــز. با این اقدامات خلاف قانون چرا برخورد 
نمی شــود؟». احمدی نژاد چندی قبــل در گفت وگو با 
«مجله گرچک حیات ترکیه» در پاســخ به این ســؤال 
که «آیا فکر می کنید دوره شــما در مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام تمدید خواهد شــد؟» گفت: «به نظرم 

خیلی اهمیتی ندارد، باید صبر کنیم».
حسن روحانی؛ بدون حکم

حســن روحانی در آخرین شب ریاست جمهوری 
خــود در تلویزیون اعلام کرد که بــه کارهای علمی 
و فرهنگی بازخواهد گشــت. یک ماهــی از رفتنش 
گذشته و هیچ خبری از او نیست؛ حتی از سوی مقام 
معظم رهبری نیز حکمی برای عضویتش در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام صادر نشده است. هر چند 
این شــایعه وجــود دارد که حســن روحانی یکی از 
گزینه های ریاست بر مجمع تشخیص مصلحت نظام 
اســت؛ اما آخرین حضور او در مجمع به حدود پنج 
ماه قبل از فوت مرحوم آیت االله هاشمی رفســنجانی 
برمی گــردد. روحانی از دوره ســوم یعنی از اســفند 
سال ۷۵ با حکم مقام معظم رهبری به عنوان عضو 
حقیقــی به مجمع تشــخیص مصلحت نظام رفت. 
البته در دوره هفتم یعنی از مرداد سال ۹۶ او و علی 
لاریجانی به عنوان عضــو حقوقی در مجمع حضور 
دارند. علــی لاریجانی بعد از پایان مســئولیت خود 
در مجلــس در خرداد ســال پیش دوبــاره به عنوان 
عضــو حقیقی به مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
برگشــت؛ اما این اتفاق هنوز برای حسن روحانی رخ 
نداده اســت. محمد عطریافر دربــاره حضور مجدد 
روحانی در مجمع به خبرآنلایــن گفته بود: «درباره 
صلاحیت ها و قابلیت هایی که در آقای روحانی سراغ 
دارم، فکر می کنم که مقام معظم رهبری در صورت 
اعلام تمایل او و توافق ایشــان علاوه بر مســئولیت 
عضویت او در مجمع تشــخیص چه بسا در دوره ای 
که مســئولیت آقای صادق لاریجانی تمام شود، بنا 
بر احراز صلاحیت و قابلیت های منحصر به فرد آقای 
روحانی در قیاس با اعضای فعلی مجمع، ریاســت 
را برعهده آقــای روحانی واگذار خواهند کرد». حال 
باید دید حسن روحانی مانند سید محمد خاتمی قید 
حضور در مجمع تشخیص مصلحت نظام را خواهد 
زد یا خود را برای ریاســت بر آن و نشستن بر صندلی 

مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی آماده می کند.

   روحانی   در پرده آخر
  حسن روحانی پس از پایان ریاست جمهوری اش حکمی دریافت نکرده است

 شــرق: چند روز بعد از انتخابات بود که دفتر ســید ابراهیم رئیسی با 
برخــی از چهره هــای اصلاح طلب تماس گرفت تا آنهــا را دعوت به 
ارائه نقد و نظر کند. این اقدام رئیســی بسیار مورد تعجب و البته کمی 
بعــد توجــه برخی از اصلاح طلبان قــرار گرفــت و آن را به فال نیک 
گرفتند؛ هرچند باز هم برخی بودند که به چشــم تردید به این دســت 
از اقدامات می نگریســتند. از ســوی دیگر رئیســی می گفت قرار است 
دولتش فراجناحی باشــد تا این دو گزاره، یعنی تماس با اصلاح طلبان 
و فراجناحی بودن دولت، تحلیلگران سیاســی را به این گمان هدایت 
کند که آیا بنای رئیســی، استفاده از نیروهای اصلاح طلب است؟ حتی 
طیف هایــی از اصولگرایان نیز دچار واهمه شــده بودند و مشــخص 
نبود رئیســی چه می کند تا آنکه با اعلام وزرای پیشــنهادی، مشخص 
شــد تعامل رئیســی با اصلاح طلبان فراتر از مشــورت نیست. هرچند 
اصلاح طلبان نیز منطقا انتظار حضور در دولتی را که با حمایت یکسره 
اصولگرایان روی کار آمده اســت نداشتند، اما دست کم متوجه شدند 
احتمالا با فضای کاملا بسته سیاسی مواجه نیستند و فضای نقد و نظر 
باز اســت. با این اوصاف باید دید راهبــرد اصلاح طلبان در مواجهه با 
دولتی که نشان می دهد یک دولت اصولگرای میانه رو است، چیست؟
طیفی از اصلاح طلبان باور دارند با وجود یکدست شــدن سه قوه، 
امکان اصلاح به حداقل ممکن رسیده است و هنگامی که از نیروهای 
منتقد دولت امکان هرگونه کنشــگری سیاســی گرفته شده و امیدی 
برای حضور مؤثر در انتخابات های پیش رو وجود ندارد و اساســا شیوه 
بررســی صلاحیت ها امکان فعالیــت انتخاباتی را به جبهه اصلاحات 
نمی دهــد، عملا تعامل بــا دولت یا دیگر نهادها، گرهی از مشــکلاتِ 
اصلاحات باز نمی کند. این گروه در حال حاضر ترجیح می دهند کناری 
بنشــینند و اگر نقدی بود، در فضای مجازی و نه در گفت وگو با دولت 

مطرح کنند.
دســته دیگر، اصلاح طلبانی هســتند که باور دارند اگــر بنا بر رفع 
مشــکلات اســت، می توان در فضایی به دور از حاشــیه های سیاسی 
مرســوم، نظرهای کارشناســی به دولت داد و از آنجایی که قدم اول 
برای شــنیدن نظرها از ســوی رئیســی برداشته شــده، امکان و بستر 
گفت وگو مهیاســت. این گروه بــاور دارد اصلاح طلبان باید به صورت 
مســتمر دولت را نقد کننــد، اما نقدهایی که در نــگاه عمومی چهره 
تخریب گرایانــه نداشــته باشــد تا اگر هــم گوش شــنوایی در دولت 
وجود داشــت، آنها را بشــنود. از طرفی، باور این طیف این اســت که 
اگــر اصلاح طلبــان از عرصه سیاســی کنــار بروند، عمــلا از صحنه 
سیاست رسمی حذف می شــوند و هر اتفاقی در آینده رخ دهد، دیگر 
نمی توانند در عرصه سیاست تأثیر خاصی بگذارند. در واقع با این نگاه 
اصلاح طلبــان اگر از نهاد قدرت دور بمانند، در بهترین حالت تبدیل به 
کنشــگرانی مدنی می شوند که کارشــان صرفا تحلیل و نقد می شود. 
البتــه در مقابل این نگاه، گروه نخســت باور دارنــد نباید برای حضور 
در قدرت سیاســی از معیارها و شاخص های هویتی اصلاحات فاصله 
گرفت و در صورت بروز چنین شــرایطی، آن وقت این مردم هستند که 

از اصلاح طلبان فاصله می گیرند و تجربه تاریخی نیز نشان داده است 
که هر وقت مردم از اصلاح طلبان ناامید شوند، اتفاقا اصلاح طلبان در 

کسب قدرت سیاسی نیز ناکام می مانند.
اما گروه ســوم را شــاید اصلا نتوان اصلاح طلب خواند؛ هرچند آنها 
اصــرار دارند خود را اصلاح طلب معرفی کنند. افرادی که معمولا با نام 
اصلاح طلبی می کوشــند منافعی خاص برای خود به دســت بیاورند و 
همواره هرکجا قدرت باشــد، خواه دست اصلاح طلبان و خواه در اختیار 
اصولگرایان، به ســمت قدرت متمایل می شــوند. اینها نه در پی هویت 
سیاسی اصلاحات اند و نه برایشان مهم است مسیر حضور اصلاح طلبان 
در قدرت رسمی با چه سازوکاری فراهم می شود. آنها همان هایی هستند 
که پیش از انتخابات، ســتاد اصلاح طلبان حامی رئیسی را تشکیل دادند 
که این عمل حتی با انتقاد اصولگرایان نیز همراه شــد؛ زیرا مشخص بود 

حمایت ایشان از رئیسی هم واقعی نیست.
حالا برخــی از اصلاح طلبان درباره اینکه اصلاح طلبان نســبت به 
دولت رئیســی باید چه رویکردی داشته باشند، اظهارنظرهایی مطرح 
می کنند؛ از جمله حســن رســولی که در گفت وگو بــا «جماران» گفته 
است: «فکر می کنم ما اصلاح  طلبان وظیفه مان نسبت به دولت آقای 
رئیســی، نقد صادقانه، دلسوزانه و مشفقانه است؛ نه تنها درباره آقای 
رئیسی، بلکه درباره سایر مسائلی که در ایران و اطراف ایران می گذرد... 
نفس حضور آقای رئیسی در بین مردم کار درست و پسندیده ای است. 
وجهه مردمی بودنشان مهم است. اینکه آقای رئیس جمهور از موضع 
بــالا با مردم رفتار نکننــد، از نگاه من صفت های خوبی اســت. اینکه 
ظرف شــش ماه آینده قول داده شد سالی یک میلیون مسکن ساخته 
شود، آیا از حالا تا اسفند ظرفیت کشور اجازه ساخت ۵۰۰ هزار دستگاه 
ســاختمان را می دهد؟ یا قولی که وزیــر صمت داده مبنی بر اینکه ما 
در حوزه خودرو صاحب یک برند بین المللی شویم یا در مورد بیش از 
۵۰۰ هزار میلیارد کسری بودجه که الان در کشور است یا عدم اطمینان 
در حــوزه فعالیت های اقتصادی وجود دارد، به این گونه که اگر طرف 
کشــاورز است، نمی داند محصولش را می تواند به گونه ای بفروشد که 
هزینه هایش را تأمین کند؟ یا اگر صنعتگر اســت همین طور... . از نگاه 
من، مبنای اصلی، این موضوع خواهد بود که موهبت یکدستی دولت 

باعث ثبات، کارآمدی و کاهش مشــکلات مردم و ایجاد امید به آینده 
شــود؛ به نحوی که جوانان مــا کمتر به دنبال مهاجــرت و گریزان از 
کشور باشند. اینها مســائل بسیار مهمی است و ظرف یک ماه، ۱۰ روز، 
۲۰ روز و... قابل تحقق و ارزیابی نیست. هر نوع اظهار نظری واقع بینانه 

و منصفانه نیست».
یا اســماعیل گرامی مقدم که چندی پیش گفته بــود: «اصلاح طلبی 
فقــط با انتقاد تعریف نمی شــود. مــا اصلاح طلب هســتیم برای آنکه 
منافــع ملی را تأمین کنیــم و اگر دولت آقای رئیســی بتواند اصلاحاتی 
مهم در کشــور بــه وجود آورد و مشــکلات را رفع کنــد، از آن حمایت 
می کنیم. مناســبات اصلاح طلبان با آقای احمدی نژاد فرق داشــت؛ زیرا 
همه می دانند احمدی نژاد اصلا اصولگرا هم نبود و فقط از اصولگرایان 
اســتفاده کرد. در دو دولت او، همه ظرفیت های کشــور در حال نابودی 
بود؛ از اقتصاد، سیاست داخلی، سیاست خارجی، فرهنگ و جامعه. لازم 
بود در آن مقطع اصلاح طلبان هشدار دهند که کشور با این وضعیت به 
ویرانی می رود، اما اگر ما مشاهده کنیم که آقای رئیسی کابینه ای معقول 
چیدمان می کند، افراد شایســته ای را به عنوان اســتانداران و فرمانداران 
منصوب می کند، به ســمت تنش زدایی با جامعــه بین المللی می رود و 
بــه حقوق آحاد مــردم احترام می گذارد، حتمــا از او و دولتش حمایت 

می کنیم. البته فعلا برای قضاوت زود است».
جــلال جلالــی زاده نیز درباره اینکــه قرار اســت اصلاح طلبان در 
آینده چه سیاســتی در پیش بگیرند، به «برنا» گفته: «مشــخص است 
که اصلاح طلبان به هر صورتی در ایام انتخابات دچار اختلاف شــدند؛ 
عده ای نظر به عدم مشارکت داشــتند و عده ای مشارکت کردند و این 
اختــلاف و ناهماهنگــی در بین اصلاح طلبان موجب شــد مردم هم 
استقبال چندانی نکردند و عده ای رأی ندادند. من خبری درباره جلسه 
جدیــد اصلاح طلبان ندارم و حتما اصلاح طلبــان اگر بخواهند دوباره 
به قدرت برگردند، باید برنامه ای داشــته باشند و بدون برنامه و بدون 
تشــکیلات، تشــکل و تصمیم و اراده آنها نمی توانند کاری کنند. حتما 
اگر بنا باشــد که اصلاح طلبان به اصطلاح دچار فروپاشــی نشــوند و 
هماهنگــی و اتحاد لازم را دوباره پیدا کننــد و روی محوریت دفاع از 
حقوق مردم یا عدم تکرار اشــتباهات گذشته یا اجرای قانون و عدالت 
هماهنگ بشــوند، برنامه هایی خواهند داشــت. به نظر من قبل از هر 
چیز اصلاح طلبان باید یک برنامه مدون درست و به اصطلاح منسجم 
فراگیر را تنظیم کنند و راهکارهای درست و شیوه های منطقی را برای 
دفــاع از حقوق مردم و حضور در میــان مردم ارائه دهند. نزدیک ترین 
انتخابات، انتخابات مجلس در ســال ۱۴۰۲ اســت. بــه نظر من مردم 
دیگر چنین مجلســی را که اکنون شاهدش هستیم، تحمل نمی کنند و 
پای صنــدوق می آیند تا نمایندگان واقعی خود را انتخاب کنند. انتظار 
هم این اســت که نهادهای نظارتــی اجازه دهنــد نیروهای مختلف 
در انتخابات حضور داشــته باشــند. به نظر من اصلاح طلبان با چنین 
شــرایطی باز هم می توانند منشأ اثر باشــند؛ به شرط آنکه خود نیز به 

یک ثبات تشکیلاتی برسند».

آیا دولت رئیسی نقدهای اصلاح طلبان را می شنود؟
اصلاح طلبان، رئیسى و 4 سال پیش رو


